

OINARRIAK

Santu guztien egunari lotutako
sukaldaritzako errezeten I. lehiaketa

Zaleak
.....



Lehenengoa. *Lehiaketaren xedea*

Bilbao Zerbitzuak erakundeak, Bilboko Ostalaritzako Goi Eskolaren laguntzarekin, **Santu Guztien Egunari lotutako sukaldaritzako errezeten I. Lehiaketa** deitu du, Bilboko udal hilerria sustatzeko eta, sukaldaritzaren eta elikadura onaren bidez, prestigioa emateko, Bilboko Udalaren Osasun eta Kontsumo Arloko Bizitza-ohitura Osasuntsuen kanpainarekin bat etorritz.

Elikagaiak nutriente-multzo bat baino gehiago dira, osasuna eta organismoaren funtzionamendua mantentzeko. Guztioi gustatzen zaigu elkartzea hainbat elikagai dastatzeko eta elkarrekin egoteko; horrek guztiak “jatearen” ekintza aberasten du. Askotan, ospakizun eta jai desberdinak gehiegizko elikadurarekin lotzen dira, gutxi edo batere osasungarriak diren elikagaiekin, nutrizio-kalitate eskaseko prestaketa-moduekin, baita

gomendagarriak ez direnekin ere, gehiegizko azukre, gatz, irin edo koipe finduekin.

Baina osasunerako elikagai babesgarriek, naturalek eta aberatsek, aberastasun gastronomiko handia eskaintzen dute, eta horiekin errezeta originalak eta apartak presta daitezke.

Ekimen honek, Bilboko Udaleko Osasun eta Kontsumo Saileko Osasun eta Kontsumo Sailak egindako “Bizitza-ohitura Osasuntsuak” kanpainaren barruan, gaurko eta biharko gure ongizatea bermatzeko elikadura-ohitura onak sustatu nahi ditu, elikadura osasungarria ospakizun baten parte eta bere gozamenaren gisa pentsatu nahi du, plater osasungarrien sorkuntza suspertuz, eta, gainera, autonomia, autozinketa eta genero-berdintasuna sustatu nahi ditu kontsumitzaileen artean.

Bigarrena. Parte-hartzaileak

Lehiaketan parte hartu ahal izango du Santu Guztien Egunarekin zerikusia duten sukaldaritzako errezetak zabaltzen lagundu nahi duen edozein sukaldezale adin-nagusik, edozein nazionalitate edo bizilekurekin, beti ere Bilbao Zerbitzuakekin lan-harremanik ez bada.

Parte-hartzea banan-banakoa izango da.

Lehiaketa amateur bat denez, ezin izango dute parte hartu sukaldaritzan edo jatetxe-arloan aritzen diren pertsonak, hala nola sukaldariak, pastelgileak, okinek eta abarrek.

Parte-hartzaileek erraz prestatzeko plater nagusiaren edo postrearen errezeta bat garatu beharko dute, gehienez ere pertsonako 10 euroko kostuarekin.

Errezeta osorik egin ahal izango da, gehienez ere ordubete eta 30 minutuan.

Hirugarrena. Gaia

Gaia Santu Guztien eguneko ospakizunari lotutako sukaldaritzari buruzkoa izango da, bai plater nagusiak egiteko, bai postreak egiteko.

Sentimenduak janariarekin laguntzen dituen gizarte batean bizi gara, eta loreak tradizio bat badira Santu Guztien egunean, data horretako gozogintza ere bada. Gainera, tradizioak sukaldean ere agintzen du, errezeta tipikoekin. "Hilak lurpera, biziak mahaira" esaerak erakusten duen bezala.

Bada, guk, bizirik gaudenok, hainbat plater eta gozoki zoragarri eta bikain goza ditzakegu, eta horien jatorria ez dago jakiterik, ez nola sortu ziren eta

ez zergatik, baina hemen jarraitzen dute: santu-hezurra, haize-buñueloak, panelletak, morokila ogi-txigorkiekin, gaztaina-gozokiak..., Espainiako autonomia guztietako plater tipikoen adibide batzuk baino ez dira.

Laugarrena. Parte hartzeko epea, tokia eta modua

Lehiaketan parte hartu nahi dutenek errezeta bat bidali beharko dute, **2023ko urriaren 11ko 13ak baino lehen**, Bilbao Zerbitzuak webgunean horretarako irekitako atalaren bidez, lehiaketara aurkeztzen duten plateraren errezeta adierazita.

Bosgarrena. Zaleentzako lehiaketaren dinamika

Lehiakideek aurkeztutako errezeta guztiak honako hauek jaso behar dituzte:

- Errezetaren izena
- Osagaien deskribapena
- Elaborazioaren deskribapena
- Errezeta egiteko behar diren tresnak eta materialak
- Errezetaren argazkia edo bideoa

Aurkeztutako errezeta guztien artean, epaimahaiak 6 finalista aukeratuko ditu. Hautatutako errezetak proposatzen dituztenek beren errezetaren sei errazio egin eta aurkeztu beharko dituzte epaimahaiaren baloraziorako, urriaren 23an, arratsalde, Erriberako Merkatuko Sukalde Eskolan.

Epaimahaiak 2 errezeta onenak aukeratuko ditu finalisten artean, eta horiek izango dira lehiaketaren irabazleak.

Urriaren 26an, 2 errezeta irabazleak berriz ere egingo dira zuzenean Erriberako Merkatuko Gastronomia Gelan, grabatzeko eta, ondoren, TeleBilbao programa batean zabaltzeko.

Errezetak egiteko hautatutako pertsonak beharko dituzten osagai guztiak alde aurretik Erriberako Merkatuan erosiko dira eta Sukaldaritza Eskolak emango ditu. Era berean, errezetak egiteko behar diren sukaldeko tresna guztiak Erriberako Merkatuko Sukaldaritza Eskolak emango ditu, baina parte-hartzaileak beharrezkotzat jotzen dituen tresna propioak erabili ahal izango ditu.

Seigarrena. Epaimahaiaren osaera eta kalifikazioa

Honako hauek osatuko dute:

- Lehendakaria: Bilbao Zerbitzuak erakundeko lehendakaria
- Kideak:
 - › Bilboko Goi Mailako Ostalaritza Eskolako zuzendaria
 - › Bilboko Goi Mailako Ostalaritza Eskolako sukaldeko irakasle bat
 - › Erriberako Merkatuko Sukalde Eskolako sukaldaria
 - › Bilboko Udaleko Osasun eta Kontsumo Arloko mediku bat, nutrizioan aditua
- Idazkaritza: Bilbao Zerbitzuak erakundeko administrazioko langileek beteko dute, boto-eskubiderik gabe

Eskatutako alderdiak baloratzeko gaitasuna duten bost kidek osatuko dute epaimahaia, eta lehiaketaren

antolatzaileek izendatuko dituzte.

Epaimahaiak inpartzialtasun, objektibotasun eta parte-hartzaile guztien erabateko berdintasun-irizpideen arabera kalifikatuko ditu platerak.

Plater bakoitzaren azken kalifikazioa Epaimahaia osatzen duten pertsona bakoitzaren kalifikazioen baturaren batezbestekoa izango da.

Epaimahaiak lehiaketa behar bezala garatzeko egokitzat jotzen dituen erabakiak hartu ahal izango ditu.

Epaimahaiak platerak kalifikatuko ditu, eta 1etik 10era puntuatuko ditu alderdi hauek:

- Erabilitako osagai osasungarriak
- Egiteko zailtasuna
- Elaborazio-teknikak, eta horiek prestatzeko garbitasuna eta higieena
- Zaporea eta usaina
- Aurkezpena
- Plateraren originaltasuna

Epaimahaiaren erabakia apelaezina izango da.

Parte-hartzaileek 6 lagunentzako errezeta garatu eta aurkeztu beharko dute, gutxienez.

Errezetak baloratu eta puntuatzeko, honako hauek hartuko dira kontuan:

- Errezetari emandako azalpena
- Plateren aurkezpena

Zazpigarrena. Saria

Amateurrentzako sukaldaritza-lehiaketa denez, eta haren helburu nagusia elikadura-ohitura onak eta

sukaldaritzako zaletasuna zabaltzea denez, Santu Guztien egunarekin lotutako sukaldaritza-errezeten bidez, sariak Erriberako Merkatuko Sukaldaritza Eskolan emango diren sukaldaritza-ikastaroak izango dira. Horretarako, lau finalistei 200 €ko bonu bat emango zaie. Bonu hori Bilboko Ostalaritzako Goi Eskolak Erriberako Sukaldaritza Eskolan antolatzen duen edozein ikastarotan parte hartzeko erabiliko da. Ikastaroak sarituek aukeratu ahal izango dituzte, urtebeteko epean, saldoa agortu arte.

2 irabazleek 400 euroko bonu bat jasoko dute, Bilboko Ostalaritza Goi Eskolak Erriberako Sukaldaritza Eskolan antolatzen duen edozein ikastarotara joateko. Sarituek aukera izango dute ikastaro hoiek aukeratzeko, urtebeteko epean, saldoa agortu arte.

Halaber, irabazleek 16 bonu jasoko dituzte, bakoitza 25 eurokoa, hau da, 400 euro guztira, Deustu, Zabalgune, Labayru, Erribera, Otxarkoaga edo Trauko udal-merkatuetan irekitako edozein postutan elikagaiak erosi ahal izateko, 2024ko urtarrilaren 15era arte, saldoa agortu arte.

Gainera, sarituek sukaldaritza-programa batean parte hartuko dute. Programa hori Erriberako Merkatuko Sukaldaritza Eskolan grabatuko da, eta, ondoren, TeleBilbao tokiko telebistaren bidez emango da.

Programa horretan zuzenean egingo dituzte saritutako errezetak, eta errezeta egiteko erabili dituzten osagaiak eta teknikak azalduko dituzte.

Zortzigarrena. *Onarpena eta bermeak. Saritutako errezetak ustiatzeko eskubideak*

Lehiaketa honetan parte hartzeko oinarri hauek erabat onartu eta bete beharko dira, eta, beraz, ez da onartuko oinarrietan azaldutakoari edozein zentzutan eragiten dion inolako erreklamaziorik. Era berean, parte-hartzaileek baimena ematen diote Bilbao Zerbitzuak erakundeari bere irudia erabiltzeko, baliabide tekniko ezagunak eta etorkizunean ezagut daitezkeenak erabiliz, eta betiere deskribatutako helburuarekin.

Lehiaketan oinarri hauetako edozeinen aurka doazen lehiakideak deskalkifikatu egingo dira, eta ezingo dira aurkeztu hurrengo deialdietara.

Lehiaketa honetan parte hartzen duten pertsonak baimena ematen diote Bilbao Zerbitzuak erakundeari bere errezetak erreproduzitzeko, bai eta zabaltzeko, argitaratzeko eta xede publikoetarako erabiltzeko ere, betiere egilea nor den aipatuta eta egile-eskubideak errespetatuta, haren irudia doan zabaltzeko eskubidea barne, lehiaketa honekin lotuta egin daitezkeen zabalkunde-kanpainetan erabiliko diren publizitate-elementuetan.

Errezetak informazioetan, aldizkarien ataletan, web-orrietan, sare sozialetan edo lehiaketarekin zerikusia duen edo lehiaketari erreferentzia egiten dion edozein argitalpenetan argitaratu ahal izango dira.

Bilbao Zerbitzuak erakundeak hirugarrenei laga ahal izango dizkie errezetak, baina lehiaketarekin lotutako informazioetarako bakarrik.

Bilbao Zerbitzuak erakundeak baztertu egingo du lehiakideen datu pertsonalak eta lehiaketara aurkeztutako irudiak lagatzea, mailegatzea, ustiatzea, saltzea eta abar, hirugarrenek egindako interes komertzialdun edozein eskaera.

Bederatzigarrena. *Datu pertsonalen babesa*

TRATAMENDUAREN ARDURADUNAREN DATUAK

Arduraduna: Bilbao Zerbitzuak
IFK: Q4800718A

Identitatea: Bilboko Udalaren tokiko enpresa-erakunde publikoa, Osasun eta Kontsumo Sailaren mendekoa

Posta-helbidea: Santimami Auzoa, 4
48170 Zamudio. Bizkaia

Telefonoa: 944 231 019

Posta elektronikoa: info@zbk.bilbao.eus

DATUAK BABESTEKO ORDEZKARIAREN DATUAK

Identitatea: Datuak Babesteko ordezkaria: Modernizazio Azpiarloko Burutza, Bilboko Udaleko Alkatetza, Kontratazio eta Giza Baliabideen Arloari atxikia

Kontaktua: datos@bilbao.eus

TRATAMENDUARI BURUZKO INFORMAZIOA

Izena: Sariak, kultur sustapena eta jarduerak

Helburua: Santu Guztien Egunari lotutako argazkigintza-lehiaketak, aire zabaleko pintura-lehiaketak eta sukaldaritzako errezetak kudeatzea eta antolatzea, udal-hilerriak eta

-merkatuak irudiaren bidez sustatzeko eta prestigiatzeko; kultura- eta zientzia-programak, -ekitaldiak eta -jarduerak antolatzea, sustatzea eta horietan laguntzea; bisita gidatuak kudeatzea eta antolatzea

Tratamenduaren legitimazioa:

- Interesdunaren adostasuna (DBEO, 6.1.a) artikulua)
- Tratamendua beharrezkoa da interes publikoaren izenean edo tratamenduaren arduradunari emandako botere publikoen izenean burututako eginkizun bat betetzeko (DBEOren 6.1.e) artikulua)
- › 7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituena
- › 2/2016 Legea, apirilaren 7koa, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa

Interesdunen kategoriak

- Herritarrak
- Lehiaketetako epaimahaiak
- Ekitaldia ziurtatzeko aseguru-entitateak
- Lehiaketa eta sarien irabazleak argitaratzeko komunikabideak (prentsa, web-orria)

Datu pertsonalen kategoriak

- 1. Identifikatzaileak:** NANA, izen-abizenak, posta-helbidea, telefonoa, posta elektronikoa, sinadura, sinadura elektronikoa, irudia
- 2. Ezaugarri pertsonalak:** jaioterrria eta jaioteguna, adina, sexua, nazionalitatea
- 3. Ekonomikoak:** banku-datuak, aseguruak

Datuen jatorria: Jardueretan edo lehiaketetan parte hartzen duten pertsonak

Datuen komunikazioa: Sarien emaitzak webgunean argitaratuko dira, eta deialdien oinarrietan xedatutakoaren arabera sustatu ahal izango dira

Kontserbazio-epaia: Datu pertsonalak zertarako bildu ziren, helburu hori betetzeko behar beste denboran gordeko dira, eta helburu horren eta datuen tratamenduaren ondorioz sor daitezkeen erantzukizunei buruzko irizpena emateko

INTERESDUNEN ESKUBIDEAK

Bilbao Zerbitzuak elkartearen aurrean:

- Zure datu pertsonalak tratatzen ari garen ala ez jakitea. (EB 2016/679 Erregelamendua, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, apirilaren 27koa)
- Datuetan sartzeko eskubidea: zure datuak kontsultatu nahi badituzu
- Datuak zuzentzeko eskubidea: zure datuak aldatu nahi badituzu
- Datuak ezabatze eskubidea: zure datuak ezabatu nahi badituzu (adibidez, dagoeneko ez badira beharrezkoak jaso ziren xederako)
- Mugatzeko eskubidea: datu batzuk bakarrik agertzea nahi badu. (Erreklamazioak egiteko baino ez dira gordeko)
- Aurka egiteko eskubidea: zure datuak tratatzeari uko egin nahi badiuzu. (Legezko arrazoiengatik edo erreklamazioak egiteko baino ez dira gordeko)

Eskubide horiek erabiltzea errazteko, formularioak dituzu Bilbao

Zerbitzuen webgunean:

<https://bilbaozerbitzuak.bilbao.eus>

Datuak Babesteko Euskal Bulegoan

Eskubide horiek baliatzean uste baduzu ez zaizula behar bezala eman edo artatu, erreklamazio bat jar dezakezu Datuak Babesteko Euskal Bulegoan, zure eskubideak babesteko prozedura bat hasteko.

Erreklamazioa helbide honetara bidali beharko duzu:

Datuak Babesteko Euskal Bulegoa

- Tomás de Zumárraga, 71 - 3. solairua 01008 Vitoria-Gasteiz
- Telefonoa: 945 016 230
Faxe: 945 016 231
- Helbide elektronikoa: avpd@avpd.es
- Webgunea: www.avpd.es
- Erreklamazioak dokumentu hauetakoren bat aurkeztu behar du:
 - › Bilbao Zerbitzuak elkartean uko egin dio bere eskubidea aitortzeari
 - › Posta-bulegora posta ziurtatu bidez bidali izanaren frogagiriaren kopia, eskaera posta ziurtatu bidez bidali bazen

Informazio gehigarria:

bilbaozerbitzuak.bilbao.eus webgunean

TRATAMENDU AUTOMATIZATUA

Datu pertsonalak ez dira tratamendu automatizatuan soilik oinarritutako erabakien xede, baldin eta erabaki horiek ondorio juridikoak edo eragin

nabarmena badute interesdunarengan/ eskatzailearengan, Datuak Babesteko Erregelamendu Orokorrean berariaz aurreikusitako egoeretan izan ezik.

Tratamendu automatizatueta ere ez dira erabiltzen profilak egiteko.

NAZIOARTEKO TRANSFERENTZIAK

Ez da aurreikusten datu pertsonalak hirugarren herrialdeetara edo nazioarteko erakundeetara transferitzea.

SEGURTASUNeko NEURRI TEKNIKOAK ETA ANTOLAKUNTZAKOAK

Informazio-sistemen kategorizazioa eta segurtasun-neurrien aplikazioa Administrazio Elektronikoaren esparruko Segurtasun Eskema Nazionala arautzen duen urtarrilaren 8ko 3/2010 Errege Dekretuan xedatutakoaren arabera egiten da.

Ezarritako segurtasun-neurriak bat datoz Administrazio Elektronikoaren esparruan Segurtasun Eskema Nazionala arautzen duen urtarrilaren 8ko 3/2010 Errege Dekretuaren II. eranskinarekin (Segurtasun-neurriak).

Era berean, Bilbao Zerbitzuak erakundeak BilbaoTiken Segurtasun Politikak aplikatzen dira, Bilbao Zerbitzuak erakundeak erabiltzen dituen aplikazio eta zerbitzarien kudeaketa, mantentze eta segurtasunaz arduratzen den erakundea den aldetik.